CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Educação

REQUERIMENTO Nº         , DE 2016
(Do Senhor Pedro Fernandes e do Senhor Alex Canziani)

Requer seja realizado Seminário na Câmara dos

Deputados, em conjunto pela Comissão de

Educação e Comissão de Seguridade Social e

Família, para debater o “Marco Legal da 1ª

Infância” (Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016,

que “Dispõe sobre as políticas públicas para a

primeira infância”), com a exibição do filme “O

Começo da Vida”, direção de Estela Renner, que

aborda a importância dos primeiros anos de vida

na formação de cada pessoa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário dos

Colegiados envolvidos, a realização do IV Seminário Internacional do Marco Legal da

Primeira Infância, em conjunto pela Comissão de Educação e Comissão de Seguridade

Social e Família, para debater a Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016, que “Dispõe sobre

as políticas públicas para a primeira infância”, com a exibição do filme “O Começo da

Vida”, direção de Estela Renner, que aborda a importância dos primeiros anos de vida na

formação de cada pessoa, atualmente em exibição no circuito comercial de cinema

brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme determina o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em

seus artigos 24, III e XIII e 32, IX e XVII, cabe à Comissão de Educação e à Comissão de

Seguridade Social e Família estudar qualquer assunto atinente à sua área de atuação,

podendo, para tanto, promover, em seu âmbito, conferências, exposições, palestras ou

seminários.

Tendo em vista tais prerrogativas, entendemos ser de elevado interesse

para a sociedade brasileira que a Câmara dos Deputados patrocine, por meio da Comissão

de Educação, em conjunto com a Comissão de Seguridade Social e Família, um debate que

proporcione aos diversos agentes públicos ou privados envolvidos e interessados no

desenvolvimento da nossa população infantil, em especial aos membros do parlamento

nacional e àqueles diretamente ligados ao estabelecimento de políticas públicas para a

primeira infância, informações e experiências bem sucedidas voltadas ao seu pleno

desenvolvimento intelectual, na educação e no convívio em sociedade, essencial para a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Educação

geração de impactos positivos para toda a vida e na construção de uma sociedade mais

justa.

O evento, a ser realizado em parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Educação (FPME) e Frente Parlamentar do Marco da Primeira Infância , com o Ministério

do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS) e com a Fundação Maria Cecília

Souto Vidigal (FMCSV), objetiva subsidiar parlamentares e gestores públicos federais,

estaduais e municipais, representantes da sociedade civil organizada e demais interessados,

com informações atualizadas e afiançadas por especialistas no tema, que possam servir

para mobilizar a sociedade brasileira a refletir sobre a importância do investimento na

educação infantil.

Diante da incontestável relevância da iniciativa, esperamos o apoio dos

ilustres Pares deste Colegiado para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de maio de 2016.

Deputado PEDRO FERNANDES

PTB/MA

Deputado ALEX CANZIANI

PTB/PR

Presidente da Frente Parlamentar Mista da Educação